



**ALTAMIRA**  
PREFEITURA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

**ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**PODER EXECUTIVO**

## **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº431/2021**

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DE SEU OBJETO AO CONTRATO, QUE ENTRE SÍ FAZEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA A GOMES DE SOUZA & CIA LTDA, COMO A SEGUIR EXPOSTO.

**O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 28.553.049/0001-90, sediada na Rua Sete de Setembro, s/nº, bairro Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira/PA, CEP: 68.372-855, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. **MAXCINEI FERREIRA PACHECO**, Secretário Municipal de Educação de Altamira do Pará, do outro lado a empresa **A GOMES DE SOUZA & CIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF nº 08.940.228/0001-73, com sede na Av. Perimentral nº. 3259, Bairro Sudam II, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.374-276, telefone: (93.) 3515-0076, email: climatec2006@bol.com.br, doravante denominada **CONTRATADA** neste ato representada por seu sócio proprietário, Sr. Alex Gomes de Souza, brasileiro, casado e empresário residente e domiciliado na Rua Santa Luzia nº. 1456, Bairro Jardim Independente I, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.373-450, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00281269673 DETRAN/PA e CPF nº 628.802.232-91, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Valor decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato Nº431/2021, que tem como objeto a Aquisição de Serviço de Manutenção de Centrais de Ar, Manutenção De Aparelhos Refrigeradores e Fornecimento de Peças de Reposição para os mesmos, Para a Sede do Município de Altamira e o Distrito de Castelo dos Sonhos, regendo-se pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas:

### **1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1. O presente termo aditivo tem como objeto Valor Contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato Nº431/2021, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, I, b e § 1º da lei 8.666/93 e alterações.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa



**ALTAMIRA**  
PREFEITURA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

**ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**PODER EXECUTIVO**

de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO CONTRATUAL

2.1. Os preços unitários fixados no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo para acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato N°431/2021, mantem-se o mesmo do contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de quantitativo o que corresponde a 25% do valor original do contrato.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	V.UNT	QTD DE 25%	VALOR DE 25%
3	Compressor (centrais de ar) (7.000 a 18.000 btus)	unidade	750,00	7	5.250,00
6	Controle universal	unidade	50,00	12	600,00
7	Filtro tela (centrais de ar)	unidade	60,00	12	720,00
12	Montagem Central de ar de 22.000 até 30.000 btus	unidade	310,00	12	3.720,00
14	Montagem Central de ar de 7.000 até 18.000 btus	unidade	270,00	12	3.240,00
15	Motor vanes do evaporador de central de ra	unidade	80,00	5	400,00
16	Motor ventilador condensador (centrais de ar)	unidade	310,00	18	5.580,00
17	Motor ventilador evaporador (centrais de ar)	unidade	315,00	18	5.670,00
18	Placa de comando condensador (centrais de ar)	unidade	330,00	17	5.610,00
19	Placa de comando evaporador (centrais de ar)	unidade	320,00	17	5.440,00
20	Placa display evaporador (centrais de ar)	unidade	165,00	7	1.155,00
22	Recarga de gás de ar condicionado	unidade	180,00	3	540,00
23	Recarga de gás em central de ar	unidade	180,00	200	36.000,00
25	Remoção de central de ar de 7.000 até 30.000 btus	unidade	95,00	5	475,00
26	Restauração elétrica do condensador (piso-teto) – central de ar	unidade	140,00	3	420,00
28	Troca de capacitor 4+45MFD (centrais de ar)	unidade	110,00	60	6.600,00
29	Troca de capacitor do compressor do condesador de 20 UF ate 60 UF	unidade	110,00	50	5.500,00
30	Troca de capacitor do motor do venilador do condensador de 1 UF ate 8UF	unidade	75,00	107	8.025,00
31	Troca de capacitor do motor do ventilador do evaporador de UF ate 8UF	unidade	80,00	112	8.960,00
33	Troca de filtro secador central de ar	unidade	80,00	5	400,00



**ALTAMIRA**  
PREFEITURA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

**ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**PODER EXECUTIVO**

34	Troca de hélice de central de ar	unidade	180,00	5	900,00
35	Troca de isolante térmico da tubulação frigorífica	unidade	47,00	7	329,00
36	Troca de peça simdal de centralde ar	unidade	60,00	6	360,00
37	Troca de porca de 1/4 ate 7/8 em central e ar e ar condicionado	unidade	44,70	57	2.547,90
39	Troca de sensor de gelo da central de ar	unidade	119,00	37	4.403,00
40	Troca de sensor de temperatura de central de ar	unidade	119,00	37	4.403,00
41	Troca de sensor duplo de central de ar	unidade	130,00	37	4.810,00
42	Troca de serpentina do condensador de central de ar	unidade	520,00	7	3.640,00
43	Troca de serpentina do evaporador de central de ar	unidade	590,00	7	4.130,00
44	Troca de turbina do evaporador de central de ar 7.000 a 60.000 BTUS	unidade	180,00	10	1.800,00
45	Troca de válvula de serviço de 1/4 a 7/8	unidade	120,00	25	3.000,00
46	Troca de válvula solenoide	unidade	220,00	3	660,00
47	Troca do rolamento de central de ar	unidade	121,00	18	2.178,00
49	Compressor de bebedouro instalado com recarga de gás	unidade	700,00	1	700,00
50	Dobradiça de freezer (jogo)	unidade	120,00	2	240,00
51	Manutenção e conserto de freezers e geladeiras	unidade	200,00	5	1.000,00
52	Micro do exaustor ( freezer)	unidade	100,00	3	300,00
55	Troca Borracha (freezer e borrachas)	unidade	220,00	2	440,00
56	Troca Compressor (freezer)	unidade	750,00	1	750,00
57	Troca de filtro secador com sílica (freezer)	unidade	100,00	3	300,00
58	Troca de interruptor (freezer)	unidade	100,00	2	200,00
59	Troca de motor de ventilador (freezer)	unidade	122,00	3	366,00
60	Troca de placa eletrônica (freezer)	unidade	320,00	1	320,00
66	Troca de serpentina tubo inox do bebedouro industrial	unidade	550,00	1	550,00
67	Troca de termostato (freezer)	unidade	120,00	1	120,00
69	Troca de ventilador bebedouro industrial	unidade	120,00	1	120,00
	<b>ITENS PARA ENTREGA/EXECUÇÃO NO DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS</b>				
70	Compressor (centrais de ar) (22.000 a 30.000 btus)	unidade	1.400,00	8	11.200,00
71	Compressor (centrais de ar) (36.000 a 60.000 btus)	unidade	2.600,00	1	2.600,00
72	Compressor (centrais de ar) (7.000 a 18.000 btus)	unidade	750,00	7	5.250,00
73	Conserto placa principal evaporador	unidade	230,00	17	3.910,00
74	Controle original	unidade	150,00	1	150,00
75	Controle universal	unidade	45,00	12	540,00
77	Limpeza em ar condicionado	unidade	168,00	3	504,00
78	Limpeza em centrais de ar - de 22.000 até 30.000 btus	unidade	250,00	80	20.000,00
82	Montagem Central de ar de 36.000 até 60.000 btus	unidade	600,00	2	1.200,00
83	Montagem Central de ar de 7.000 até 18.000 btus	unidade	280,00	12	3.360,00



**ALTAMIRA**  
PREFEITURA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

**ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**PODER EXECUTIVO**

84	Motor vanes do evaporador de central de ra	unidade	118,00	5	590,00
87	Placa de comando condensador (centrais de ar)	unidade	350,00	17	5.950,00
88	Placa de comando evaporador (centrais de ar)	unidade	350,00	17	5.950,00
89	Placa display evaporador (centrais de ar)	unidade	125,00	7	875,00
90	Placa receptora de central de ar	unidade	122,00	7	854,00
91	Recarga de gás de ar condicionado	unidade	200,00	3	600,00
93	Remoção de central de ar de 36.000 até 60.000 btus	unidade	160,00	7	1.120,00
94	Remoção de central de ar de 7.000 até 30.000 btus	unidade	112,00	5	560,00
97	Troca de capacitor 4+45MFD (centrais de ar)	unidade	120,00	60	7.200,00
98	Troca de capacitor do compressor do condesador de 20 UF ate 60 UF	unidade	120,00	50	6.000,00
99	Troca de capacitor do motor do venilador do condensador de 1 UF ate 8UF	unidade	90,00	107	9.630,00
100	Troca de capacitor do motor do ventilador do evaporador de UF ate 8UF	unidade	90,00	112	10.080,00
101	Troca de chave contadora (centrais de ar )	unidade	180,00	32	5.760,00
102	Troca de filtro secador central de ar	unidade	100,00	5	500,00
103	Troca de hélice de central de ar	unidade	180,00	5	900,00
104	Troca de isolante térmico da tubulação frigorígena	unidade	60,00	7	420,00
105	Troca de peça simdal de centralde ar	unidade	60,00	6	360,00
106	Troca de porca de 1/4 ate 7/8 em central e ar e ar condicionado	unidade	60,00	57	3.420,00
109	Troca de sensor de temperatura de central de ar	unidade	115,40	37	4.269,80
110	Troca de sensor duplo de central de ar	unidade	135,00	37	4.995,00
111	Troca de serpentina do condensador de central de ar	unidade	480,00	7	3.360,00
112	Troca de serpentina do evaporador de central de ar	unidade	580,00	7	4.060,00
113	Troca de turbina do evaporador de central de ar 7.000 a 60.000 BTUS	unidade	175,00	10	1.750,00
115	Troca de válvula solenoide	unidade	250,00	3	750,00
116	Troca do rolamento de central de ar	unidade	110,00	18	1.980,00
117	Tubulação frigorígena	unidade	99,00	100	9.900,00
118	Compressor de bebedouro instalado com recarga de gás	unidade	750,00	1	750,00
119	Dobradiça de freezer (jogo)	unidade	120,00	2	240,00
120	Manutenção e conserto de freezers e geladeiras	unidade	240,00	5	1.200,00
121	Micro do exaustor ( freezer)	unidade	115,00	3	345,00
124	Troca Borracha (freezer e borrachas)	unidade	250,00	2	500,00
125	Troca Compressor (freezer)	unidade	750,00	1	750,00
126	Troca de filtro secador com sílica (freezer)	unidade	100,00	3	300,00
127	Troca de interruptor (freezer)	unidade	100,00	2	200,00
128	Troca de motor de ventilador (freezer)	unidade	119,00	3	357,00
129	Troca de placa eletrônica (freezer)	unidade	300,00	1	300,00
130	Troca de protetor térmico (freezer)	unidade	90,00	3	270,00



**ALTAMIRA**  
PREFEITURA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

**ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**PODER EXECUTIVO**

131	Troca de relê (freezer e geladeira)	unidade	110,00	3	330,00
132	Troca de torneira de bebedouro de coluna	unidade	85,00	3	255,00
133	Troca de resistência (freezer)	unidade	160,00	2	320,00
135	Troca de serpentina tubo inox do bebedouro industrial	unidade	550,00	1	550,00
136	Troca de termostato (freezer)	unidade	120,00	1	120,00
137	Troca de torneira de bebedouro industrial	unidade	90,00	2	180,00
138	Troca de ventilador bebedouro industrial	unidade	120,00	1	120,00
<b>VALOR TOTAL</b>			-----	-----	<b>R\$ 290.506,70</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

UG	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA	FONTE
FME	12 122 0006 2029 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação	3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica	15001001 15730000
FME	12 122 0006 2030 Manutenção Do Conselho Municipal de Educação	3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica	15001001
FME	12 122 0006 2031 Manutenção Das Salas De Leitura/Bibliotecas	3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica	15001001
FME	12 122 0006 2034 Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Educacionais	3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica	15001001 17090000
FME	12 125 0006 2036	3.3.90.30.00	



**ALTAMIRA**  
PREFEITURA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

**ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**PODER EXECUTIVO**

	<b>Manutenção Do Conselho de Alimentação Escolar</b>	<b>Material de Consumo</b>	<b>15001001</b>
<b>FME</b>	<b>12 125 0006 2037</b> <b>Manutenção Do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - CACS</b>	<b>3.3.90.30.00</b> <b>Material de Consumo</b>	<b>15001001</b>
<b>FME</b>	<b>12 361 0011 2052</b> <b>Manutenção do Salário Educação</b>	<b>3.3.90.30.00</b> <b>Material de Consumo</b> <b>3.3.90.39.00</b> <b>Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica</b>	<b>15500000</b>
<b>FME</b>	<b>12 361 0012 2058</b> <b>Manutenção de Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino</b>	<b>3.3.90.30.00</b> <b>Material de Consumo</b> <b>3.3.90.39.00</b> <b>Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica</b>	<b>15001001</b> <b>15730000</b>
<b>FME</b>	<b>12 361 0022 2075</b> <b>Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 30%</b>	<b>3.3.90.30.00</b> <b>Material de Consumo</b> <b>3.3.90.39.00</b> <b>Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica</b>	<b>15400000</b> <b>15410000</b> <b>15420000</b>
<b>FME</b>	<b>12 365 0022 2077</b> <b>Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil- Fundeb 30%</b>	<b>3.3.90.30.00</b> <b>Material de Consumo</b> <b>3.3.90.39.00</b> <b>Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica</b>	<b>15410000</b> <b>15001001</b> <b>15400000</b>

**CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 2º



**ALTAMIRA**  
PREFEITURA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

**ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**PODER EXECUTIVO**

Termo Aditivo ao Contrato N°431/2021, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Altamira/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

ALTAMIRA-PA, 08 de abril de 2022.

---

**MAXCINEI FERREIRA PACHECO**  
Secretário Municipal de Educação  
**CONTRATANTE**

---

**A GOMES DE SOUZA & CIA LTDA**  
ALEX GOMES DE SOUZA / CPF: 628.802.332-91  
**CONTRATADA**